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A  börze kalózai.
. M A  napokban olyan üzehnekről 

rántotta le a leplet néhány följelentés és 
a rendőri ■ kutatás, amelyek nemcsak a 
börzét, de a magyar -pénzvilágot is a leg
kedvezőtlenebb, mondhatni, a legerkülcs- 
telenebb színben tüntetik föl.

_ A német birodalmi sajtó már néhány 
hónap óta élénken óvta a német kereske
dőket Magyarországtól, mert ez az ország 
—  a „Frankfurter Zeitung11, az egyik leg
tekintélyesebb német lap szerint — rosszabb 
a Balkánná], nincsen műveltsége, nincsen 
igazságszolgáltatása s egy érdekcsoport 
szövetkezett arra, hogy a német kereske
dőket kifossza.

Néhány bankház Budapesten tényleg 
egyenesen arra akaluit, hogy egymással 
rablószövetségre lépjen s a magyar pénz
viszonyokban tájékozatlan külföldieket ki- 
vetkőztesse. .

Szélhálmoskodásukat úgy űzték, hogy 
majdnem teljesen értéktelen részvények s 
egyéb értékpapírok árát a börzén saját 

. embereikkel íölverelték. Midőn az árakat 
fölverték,, gyorsan-behálózható vevők után 
néztek, akik látva, hogy á részvények ára 
a hivatalos tőzsdei jelentés szerint folyton 
emelkedik, megvették az értéktelen papíro
kat. Csak akkor jöttek rá arra a kellemet
len meglepetésre, hogy a részvények ára

jelentékenyen leszállpttak. A csaló bank 
jól járt, mert az értéktelen papírokat jó 
áron adta el s a behálózott játékos kény
telen volt megfizetni az ezreket kitevő 
kiilömbözetet.

Alig tiz esztendeje alakította az első, 
ilyen rabló bankházat Weil Félix, aki Becs
ből szökött a közmegvetés elől szép lova
sunkba s itt még á nevét is megmagyaro- 
sitotta — nem nagy nyereségére a ma
gyarságnak — Lúrant-m. Csakhamar egész 
sereg följelentés- érkezett ellene. De az 
ügyes üzlet ember mindig kiegyezett két
ségbe esett áldozataival és kikerülte az 
igazságszolgáltatás sújtó kezét. • Valami 
Nett-mán Lipót nevű másik „magyar“-ral 
uj bankházat nyitott. Mikor ezt az üzletet 
is leleplezték, a kalóztársak szétváltak s 
Neumann Raab-bal, Weil pedig Neumann 
öcscsével társult uj üzletre. Az eddigi fül-, 
jelentések szerint a következő bankházak 
vannak benne a hírhedt rablószövetsógben: 

Neumann és Ratib, Andrássy-ut 50. 
Neumann Miksa és Társa, Lipót- 

körut 27. . . _
E. Wisz und Soltú., Deák-Ferenc-u 3. 
Weisz Adotj'és társa, Mária Valéria u. 
Ezek a bankházak egész sereg pénz

ügyi lapot adtak ki küiömböző nevek alatt 
s elárasztották velük az egész Németor
szágot. Több mint egy millió cimre küld
ték lapjaikat, amelyekben, hogy az áldozat

könnyebben lépre menjen, első helyen 
rendesen valamelyik neves magyar politikus, 
mint Kossuth vagy Wekcrle, tollából kö
zöltek egy-egy cikket, a többi részükben 
pedig saját bankházaikat ajánlgatták üzle
tek lebonyolítására. Mikor a lapokat szét-' 
küldték, a vigéceik egész hada rohanta 
meg a kiszemelt áldozatokat, akiket aztán 
az említett módon — a budapesti tőzsde 
hivatalos jelentésének a segítségével 1 — 
kiraboltak, kifosztottak.

Különösen Németországban garázdál
kodtak. Egész sereg embert kergettek a 
halálba. Kétségbeesett áldozataik néha-néha 
országoshirü katasztrófával váltak meg az 
élettől. Legutóbb is egy müncheni hiva
talnok miattuk lett öngyilkos a börtönben, 
felesége fölakasztotta magát, egyetlen le
ányuk pedjg leugrott a negyedik emeletről.- 
Szerencsétlen családok kiömlő vére kiált 
boszuért, de a bűnös szélhálmosok mind-: 
ezideig kisikloltak a büntető igazságszol
gáltatás elől. ,

Hiába volt a német főkonzul közbe
lépése is a magyar igazságügyminiszternél, 
mert a csalókat eddig még csak magán
vádra lehetett üldözni, a vádlók pedig 
többnyire kiegyeztek, csakhogy pénzük 
egy részét visszakaphassák.. Csak az uj 
törvény teszi lehetővé, hogy a csalást 
üldözzék. .

Ám vegyék el a bűnösök méltó bün-

Endre és Grété.
. — A Fejérmegyei Napló tárcája. —
' Endre kedves, eleven kis fiú volt. A rossz 

pajtások nyerssé, dacossá, lelületessé tették. Alig 
volt azonban lizenriégyéves, a már csaknem 
gyöngédteienné, durvává vált-gyermek lelkét át

- alakította a költészet. Lélekzetvisszafojtva hall
gatta jó öreg professzorának a szavait,-mikor az 
a  népieteknek a költészetben való megnyilatko
zásáról és a sok szép költői dologról beszélt 
az iskolában. Volt valami magasztos ihlettség 
hangjában, valami fönség az arcában, mikor 
szembehunyva, csaknem lágy, remegő, álmadazó 
hangon idézett a költők műveiből.

Endre dologhoz látott. Csaknem éjjel-nappal 
olvasta a nagy költők műveit s csakhamar maga 
is rímekben számolt le megrebbent lelke vágyai
val, gyermek-ifjú álmaival. A pajtásokat kerülte, 
mert felületessegük, léhaságuk bántotta őt. Így 
nemsokára egyedül maradt.

v a z  id ő  telt, lelkét eszmények töltötték el s 
amikor ifjúvá serdűlt, komoly ideális lelke mo
hón kereste á szépet az emberekben, a költészet
ben és e természetben egyaránt. Legkevesebb 
Szépet az emberekben talált. A korabeli ifjak lé

hák, felületesek, sőt jórészt romlottak voltak. A 
poéükus lelkek ösztönével tehát inkább a leányok 
és az asszonyok társaságát kereste. De azokban 
sem találta meg azt az egész leiket, egyéniséget 
átható idealizmust, melynek a tisztán, a szépén 
kívül se vagya, se célja. Türelmetlenül, csaló
dottan vunuit vissza a költők müveihez. Alom
világba temetkezett, melynek képzeletben meg
született a maga Beatriccje: az á  gyöngéd, le
heletszerű ieányalak, kit Dante oly szépén meg
énekelt.

Mikor aztán a pályakérdés kidobta Endrét 
az életbe, keresve-kereste lelki ideálja másat. Az 
uj viszonyok uj emberekkel ismertették meg. De 
Beatricere sehol sem akadt. Egyik lány szép volt, 
de hideg, lelketlen. Másik eleven volt, talán lel
kes is, szép is, de Endre érezte, hogy nem ez 
az a leány, altit keres. És aztán sok-sok érdekes 
leány-jelenség, szőke és barna, szegény és' gaz
dag. De egynt se volt Beatrice.

Am egyszer egy kedélyes táncmulatságon 
látott egy kis barna ieanyttat. Ez volt Beatrice. 
Masok ugyan Gréiének hívták. Azonbán Grété 
nem engedte, hogy Endre őt Beának hívja, mert 
bar rövidruhas, gyermek-leány volt, már tudta, 
hogy a Dante Beaja gyönge, törékeny, halvány 
sugaralak volt. Ám ezt Grete nem meselte cl s

az alakkülömbségef Endre észre sem vette. Mert 
az ö lelkét a Grété nyílt, okos szeme, leomló se
lyemszép haja, ragyogó lelkes arca s mindenek
előtt csodás kedélye, élénk szelleme érdekelte.

Grété is észrevette, hogy ez 'a  fiatalember 
másképp beszél vele, mint a többi. Észrevette 
költői lelkesedését, okosságát, tanulságát s mert 
olyan szépen is szólt hozzá, szívesen fogadta 
közeledését.. .....................

És tanuláshoz láttak. Endre elárasztotta 
Grétét könyvekkel.

Grété szellemesen, okosan számolt be tanul
mányairól. Mindkettőjüket főképp az irödatöm, a 
történet és a művészet érdekelte. Idő folytán 
annyira keresték egymást, hogy ha egy-egy na: 
pig nem találkoztak, vágyódtak egymás után. S 
mert azt hitték, hogy e vágyódás szercLin, je
gyesek lettek. '

. Most még szenvedélyesebben kezdtek ta
nulni. Ám közbe-közbe elabrándoztak á  jövő bol
dogságáról is. Szép kis lakást rendeztek be képze
letben a főváros egy csöndes negyedében. Szép 
lakást sok virággal, sok szép képpel és könyvvel. 
Közben Endre sókéig külföldön volt. Sókat ta
nult és dolgozott, hogy szép jövőt biztosítson 
niagának. Nehéz volt az elettel való,küzdés, de‘ 
kedves vult, mert hisz a Grété boldogságáról
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tevésüket, de ennek a botránynak a tanul
ságait is le kell vonnunk.

. Ezek a szélhámosok a - börze hivatalos 
közreműködésével követték el csalásaikat. 
Piszkos üzletkötéseik szerint adta _ ki & 
börze, hivatalos jelentéseit az egyes részvé
nyek aíMygmáról, -.Csak igy csaphattak 
be' áldozataikat. •

Magába véve ez a körülmény is nekünk 
ad igazat, hogy a börzén rendet kell csi
nálni, de ennek a szélhámos hadjáratnak 
egész folyamata, vérlázitó mozzanatai iga
zolják a gazdáközönségnek és a tisztessé
ges ' közvéleménynek azt a követelését, 
hogy a börzét meg kell rendszabályozni. 
Legyen a börze tisztességes üzleti élet 
helye, de ne adjon alkalmat olyan elemek 
találkozására, akik a dolgozó és termelő 
rétegek fáradtságos munkájának a gyü
mölcséből élősködnek hitvány spekulációval 
és szélhámoskodással.

A rablóbankok üzelmei talán közelebb 
hozzák a papirosbuza alkonyát i s !

Négyszeres gyilkosság Kislángon.
Még a mi kipróbált ujságiró-idegeinkbe 

is belemarkol a borzalom, mikor hirt adunk 
arról a megrendítő gyilkosságról, amely 
tegnap éjjel történt Kislángon. ,

Aki ismerős a vármegye társadalmi 
viszonyaival, az tudja, hogy Kisláng már 
régóta szomorú nevezetességre vergődött 
a telepeslakosság erkölcseinek fogyatékos
sága miatt. Duhaj, könnyelmű, degenerált 
alakok kerülnek ki innen, legtöbbször ter
mészetesen a börtönbe. ,

A műit éjszakai gyilkosság a maga 
megszokott motívumaival egy sötét paraszt
tragédia, melynek utolsó jelenete valószinü-

_ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.____________

lég a ' véres főhősnek kotélhalála lesz. A 
megdobDentő eset részletei, e z e k . . .
.......Tóth István, 22 esztendős, sáregresi,
születésű" földműves már régóta ellenséges , 
viszonyban élt feleségével, Gáspár Peter 
kislángi földműves leányával. Az aldott- 
lelkü asszony többször otthagyta hazsartos, 
duhaj férjét, de mindannyiszor visszatért 
hozzá a békesség és a gyermekek kedve- 
ért. Tóth I s t v á n '  azonban tovább késén- 
tette, gyötörte az asszonyt, aki nemrég 
azzal a föltett szándékkal tért vissza szü-, 
leihez, hogy két keze munkájából fönn
tartja magáit és két kis gyermekét, az égy 
éves Juliskát é s ,a négy éves Palit és, soha 
többé nem "megy egy tödé! alá bestiális 
kínzójával. Tóth ekkor meghökkent ; es 
jó ideig 'kérlelte a feleségét, de az nem 
hajlott a hazug szóra. A férjben ekkor 
fölülkerekedtek'a vad indulatok és . kény
szeredett özvegységében irtózatos boszura 
szánta el magát. Kedden este még egy 
korcsmában iddogall, éjszaka tájban aztán 
megindult apósa háza felé. A házbeliek 
gyanútlanul alüdtalc. Négyen voltak: az 
öreg Gáspár Péter, a felesége, meg a két 
kis gyerek. Tóthné aratni volt, hogy a 
szegény családnak kenyeret szerezzen.

Tóth István, belopódzott a szobába, 
három késszurással megölte anyósát, Pap 
Juliannát; apósát homlokán vágta a'fejszé
vel, és tulajdon Pali fiát a fejsze fokával 
fejbe vágta 3-szor. A bölcsőben fekvő kis 
Juliska, ugylátszik, kikerülte a figyelmét. A 
megbomlott ember őrjöngésében az áldo
zatokra csukta az ajtót, kiment és fel
gyújtotta a házat. Az égre csapkodó lángok 
bepiroslottak a csendőrök szobájába és az 
éber legénység pár pillanat múlva hozzá
fogott a tűzoltáshoz. Csak a tűzhöz érve I

1908. julius 1Ő. -

tudták meg. =hogy irtózatos  ̂bűntény _ .tör-, 
tént. Azonnal . betörtek a házba,., de. már 
akkkor csak- az öreg Gáspárban,, .a kis 
Paliban, meg láycsecseinőben volt élet.

A bűnös addigra már számolt önm a-. 
?gávál. A piros.tüzlángok látása, az égő 
ház pattogása;1 és-az áldozatok kínos hör- 
gése .fólébresztette benne a vádoló- lélek- 
ismeretet: Egyenesen a vasúti - töltésnek
vette ú t j á t  és-Pölgardmál az ; arra robogó
vonat elé ugrott. A végzet akonban nem 
engedte ki büntető kezéből: a mozdony
vezető elég jókor eszre vette, fékezett, s . 
igy Tóth István csak jelentéktelenebb sé
rülést szenvedett. A vonat személyzeté 
aztán elfogta a kétségbe esetlen védekező 
embert és átadta. a csendőrségnek. ,  - 

r A borzalmas gyilkosságról még tegnap 
délben táviratilag értesült a helybéli.ügyész- 
ség, mely azonnal megtette a-kellő intéz
kedéseket. Sárkány Ferenc vizsgálóbíró ki
szólt a helyszínre; a törvényszéki orvosok 
fölboncolták Pap Julianna hulláját. - 'K "

Az öreg Gáspár Péter és az ártatlan 
kis Pali a szent György-kórházban vivő
dik a megváltó halállal. A gyilkos pedig 
a börtönben vergődik; a bűntudat. ;é s .a  
megérdemelt büntetés félelme vétik lelkére 
vigasztalan , sötétségüket. .

U J D O N S Á G O  K.
—  A kapucinus rend folyó hó 14-én még

tartatott nagykáptalani gyűlésén Csák Endrét 
választották meg tartomány főnökké. Az uj. tar
tományfőnök életrajza,a-következő: ~

Született Jászberényben, ; 1851 .május ' 9-én, 
Tanulmányainak befejezése után'1875 juíius 25-én 
pappá szenteltetett, A rendtartomány különféle 
helyein működött. Legutóbb pedig Bécsbén (Wierí- 
ben) mint .házfőnök és magyar hitszónok és eme 
állásban érte rendtársainák kitüntető bizalma. .

volt a szó. Óh, ő jó pajtása, kedves tanulótársa, 
barátja, őrangyala lesz Grétének s ez a gondolat 
uj erőt adott a küzdéshez, ha már-már csügge
dett néha s reményt veszítve, szomorúan meg
törve meredett maga elé a semmibe.

Aztán hazajött. A férfilélek összes gyöngéd
ségével szerette Endre Grétét, a gyöngeségek nél
kül. Mondták is sokan, hogy szerelmük nem sze
relem. Grété halgatott de Endre megvédte sze
relmüket. „A mi szerelmünk — mondta több
ször — más, tisztább, mint a  másé. A mi szerel
münk a lélek szerelme, ugy-e Grété ?“

És Grété némi hallgatás után igennel vála
szolt, mert hitte, hogy szereti Endrét, mert látta, 
hogy Endre mennyire rajong érte. Ám ha egye
dül volt, sokszor elgondolkozott. Különös, külö
nös, szólt magában, lehet-e Endrét nem szerelni ? 
És szeretem-e őt?

Aztán hallgatva, ment tova, egyedül, a vi
rágos réteken át. És akármerre nézett, mindenütt 
gyöngeséget látott. A nap mosolyogva ragyogta 
be a tájat. Sugarai enyelegve csókolták a rét virá
gait. A azellő lopva szállt át a rét fölött s bársony 
kezével szerelmes gyöngédséggel simította végig 
a virágsereget. A virágok boldogan mosolyogtak 
vissza a napsugarakra és átölelték őket, mintha 
soha se akarnák elbocsátani. . .  Néhány hervadt 
virág megrebbént a  szellő simítására s édes 
halálvágygyal súgta-utána: oh, ha ő is vele 
mehetne I A madárak szerelmes dalokat éne
keltek s ha közben csókról esett szó, el is 
csókolták azt, hogy ne maradjon csupán a 
dalban a vágy, a szerelem . . .  És igy tovább : 
gyöngeséget látott Grété mindenfelé és úgy érezte, 
hogy az a  gyöngeség édes lehet. Hiszen ők is 
akartak gyöngék lenni, talán voltak is, jegyesek 
voltak, de csókjukban, mit a világ előtt eltagad
ta ^  mindig volt valami idegen. De egyik sem 
tudta, mi az. Csupán Grété remegett meg néha. 

.Mert égy ifjú arca rajzolódott elébe, akit nem 
régen -ismert meg, És ugv érezte, hogy az- az

ifjú úgy tenne a csóknál, mit a virág: úgy át
karolná öt, mintha soha se akarná elbocsátani 1 
De aztán mélyen elpirult. Ő hűtlen legyen Endré
hez ? Nem, nem, soha. Endre rajongva szereti öt 
s ha elhagyná, az a fiú elpusztulna, megölné ma
gát. És igy elűzte Grété a gondokat, a sejtelmeket,; 
az árnyakat, ezeket a csúnya halálmadarakat.

Néha Endre is elgodolkozott. Egyszer éppen 
Grétével szembe ült a kis kertben. Hallgattak. 
Endre soká és mélyen nézett Grétére. Grété va
lamivel halványabb lett, aztán csaknem félve kér
dezte, miért nézi olyan soká? - , :

— Azon gondolkoztam — szólt Endre, — 
lehet-e téged nem szeretni, Grété? . _ - :

Grété megremegett s még halványabb lelt. 
Mert emlékezett, hogy ő is gondolta ezt egyszer.
S akkor az árnyak újra megjelentek, -

Endre is elhallgatott s maga elé nézető 
Elébe tűnt egy szép, magas, karcsú leányka, 

ki valamikor, régen útjában akadt. A szive meg
remegett volt, amikor meglátta: s azután is sok
szor vette észre, hogy rágondol," hogy sokszor 
leng eléje pálmatermévél,-lángóió:szémeiyel,'pirős 
ajkával. Most is elébéviÚntjEsreinfó^é'sdká^'ön- 
feledten s már emelte'karját, ;.hogy átölelje, de 
de amint felnézett s meglátta d szoborrá meredt 
szomorú Grétét; a  jelehés eltűnt. É s  akkor soká, 
szeretettel nézte Grétét. Oh de más Grété, de 
más 1 — súgta csaknem hallhatóan maga elé. 
Lili szebb, Lili gyönyörű, hogy kacag Lili, hogy 
égnek: szeméi, a ' tüzes..szem ei;; de Lili naiv, 
ostobaTeányka.Grétéhez képest, .

É s Grété • győzött .
. : S most e csöndes órában, az árnyakkal való

küzdés órájában, újra érezte azt, amit annyiszor 
érzett, ha kacagva hivta az élet a mámor, hogy 
Grété győzött és győz, mert Grété okos, kedves 

"gyermek,4 gyöngéd, lelkes, nagytehetségü leány s 
az ő vágya pedig mindig az volt, hogy olyan fe
lesége jegyen, aki őt érzésében, törekvésében 
megértése, aki vele szellemileg egyenrangú.

És mert Grété győzött az Endre lelkében s 
Endre győzött a  Grétéjében, megtartották az es
küvőt. • V  ;■-■■■-“' C ; .

- Az esküvű -előtti hetekben Grété szomorú 
halvány volt. Látszott, hogy szenved, .Endé meg: 
simította szelíd, szép afcét, megcsókolta ' patyó-': 

;lat hömlókát;és biztatta, hogy szép, nagyon szép - 
lesz az élet Pesten, a/máp-berendezett kis lakás-:

- bán, hol sok szép virág, sok - kép és könyv 
van , V.

. -vGrété mosolygott és hallgatott. így mosolyog-, 
hát a  liliom a nagy vihar-előtti napsugár csók
jára..-:.. .................

:.. Endre figyelmes, gyöngéd volt és jó. Grétét: 
meghatotta ez a nagy odaadás, : ez- a szeretet. - 
És -hitte, egyre hitte, hogy.-: nem tehetett, nem te - : 
hét. .másképp.- Endrének egyetlen életcélja — 
amint ő annyiszor kifejtette, ő volt. Ha most e 
céltól megfosztja őt, ha elhagyja őt, — mert . hi
szen most:már világosan látta, hogy amit Endré-

- nejt nyújthat, a szeretet, -végtelen nagy : szeretet, -
de nem szerelem, föltétien, . szenvedélyes, meg 
nem alkuvó szerelem—, akkor Endre -eldobja 
magától az életet. Óh ő ismeri Endrét', nem tö
rődne az többé carrierrél, tudómánynyal, hisz 
csak érte tanult, érte dolgozott, hogy egymásnak 
gyönyörűségei lehessenek a szép és a. tudás1 ne
vében... ,. • 1 -

A Grété fóljáró árnyai lassankint aztán eltün- 
tele, mert nein tudtak'megmérkőzni az ő jelle
mével.,:--'

. Ez: árnyak eltűntek, de: velők szállt a Grété 
kedélye, : lelke,. tUhuláskedve. Mindaz, . amiért 
Endre őt megszerette. Napról-napra -hervadt. 
Csak szenvedett és hallgatott; Endre - dédelgette, 
ápolta, de hiába. Egy - szép májusi napon aztán . 
eltemette. . .

Szerette volna az egész tavaszt vele temetni. 
De se a virág, se a szellő, se; a  madarak nem 
akartak meghalni,-;A -.virágok4 nyíltak, a- madarak 
énekeltek, a szellő kacérkodott s  mert bántotta
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lÖ O S .ju liuslő .

— Személyi hir. Erzsébet Amália kir. her
cegnő, Liechtenstein Alajos herceg, uhlánus ka
pitány neje e .hó 45-én Steyerországba utazott.

J^HCinevezes. Vajda Ódon dr., zirci apát 
Párkányi Norbertét apáti titkárrá nevezte ki.

— UjmiBB. Bencze,László, ipécsegyházme-
gyei felszentelt papp-folyó;, hó . I9 én reggel 10 
órakor mondja első szent miséjét a zirciek !templo- 
mában. ■ 1 - -

— Áthelyezés. A miniszter. Előd Gyulai dr.-
.pénzügyi titkár és - ..városi'bizottsági tagot- saját 
kérelmére a budápestvidéki kir. pénzügyigaz
gatósághoz helyezte átr - -  ■ 1

-  . '" J ;—  A csákvári rom. kath. legényegyesület
vasárnap, e hó 12-én, jól sikerült táncmulatságot 
rendezett. Kedvesén illeszkedett-be á  mulatság 
'keretébe az ,a szerenád, mellyel a legényegyesület 
nagy nevű védnökét gróf Esterházy Miklós Móricot 
meglepte. Rác Endre, az egyesület elnöke köszönte 
meg a nemes grófnak az egyesület irányában 
tanúsított nagylelkűségét és kérte továbbra . is 
jóindulatát. Utána a csákvári Cecília énekkar adott 

•' " : elő„, háróménekszámot. A kitűnő előadás a kar 
buzgó ;= vezetőjét Reichenbach Ferenc főtanitót 
dicséri. A gróf meghatva köszönte meg a kedves 
figyelmet. J - - ,

p  —  Halálozás. .Patay Jánosné sz. Kézdi- 
■ ' polányi Kovács Jozefa,, Patay János ny. városi 

főmérnök felesége életének 69-ik évében elhunyt.- 
Temetése f. hó 16-án d. u. 5 órakor volt nagy 

.részvét mellett. -
. —. Katonasági hir. A honvédelmi miniszter 

. '4146. számú rendelete értelmében a mezőgazda
sággal foglalkozók, indokolt, s a járási tisztviselő 

i által hitelesített, fegyvergyakorlat alól való. föl-' 
mentésért való kérvényei lehetőleg .figyelembe 
fognak vétetni. Hásóníókép azok a kérvények: is, 
melyekét, cséplésnél elfoglalt gépészek terjesztenek 
föl, természetesen hitelesítve, a bevonulási idő 
eltolása érdekében. ’
_ j p — 'Városi leltározás.: A f.,éyi niájus hó 
30-án tartott közgyűlés elhatározta, hogy a város 
összes ingóságait és - ingatlanát leltároztatja. 
Kerekes Lajos dr. helyettes polgármester most

Endrét a virágfakadás, a  dal, a szerelem, kerülte 
mindeniket. Könyvei közé temetkezett. Akart 
dolgozni; nem tudott. Mert egyedül volt. Mert 
Grété meghalt. Akart élni, szeretni, gyűlölni, 
meghalni, de nem tudott. Mert Grété megholt.

V.t.-'-sVJSgyszer.azonban, mikor otthon fáradt, beteg . 
lelkét altatgatta,; megjelent1 i szem eielő tt Lili, a 
, szép Lili. És leült vele- szembe a hintaszékbe. A 
Grété hintaszékébe; Aztán elkezdett csicseregni, 
sok bohóságot beszélt össze-vissza. Hívta az 
életbe, az ostoba könyvek - mellől, mert tavasz 
varTmindenütt. Endre semmit: se értett szavai
ból. Csak nézte, nézte fekete ragyogó szemeit, 
hullámos, égő, szép haját, piros ajakét, parányi 
lábad és alakjának szépséges vonalait. A -szive 
megdobbant.; Mint egyszer, réges-régen. A jele
nés eltűnt. Ő pedig szalonba öltözött. És útnak 
indult;. Tudta, hogy Lili vidéken van szüleinél.

. Szívesen fogadták, hisz jó ismerős volt. Lili 
még; szép volt. Tán szebb, igézőbb, mint valaha.

^Boldogságtól ragyogóan, vezette be Endréi a 
másik, szobába. Csak arra kérte, lassan, lopva 
járjon. Endré követte, mint az árnyék, lassán, 
lopva. Az ágyban egy szép Szőke gyermek aludt. 
A Lili gyermeke.

— Nem is túdtam, —! szólt Endre, halkan, 
remegve, — hogy maga asszony.

\  -És Lili újra csicseregni kezdett, az ő édes 
férjéről,-.boldogságukról, a háztartásról. De Endre 
semmit se értett szavaiból, csak hangja . csengé
sét hallottá, csak lángoló, bokáig' íetimlö fekete: 
haját, piros ajakét; lenge termetét látta.

-  Aztán egyszerre halkan; szinte suttogva 
mondta :: Lili, maga hagyom szép. '

. De Grété szellemesebb volt, mint én, válaszolt 
Lili1 nyugodtan. A gyermek felébredt, Lili kar
jába’ vette és hosszan, szenvedélyesen csókolta 
meg..Mikorifóltekintett, egyedül:volt.- ..v,-::

platt Károly,

PEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

beadványban kéri a tanácsot, hogy az ingatlanok' 
leltározásához. bizottságot alakítson; A bizottság 
elnöke lenne Polczer Péter,gazd. tanácsos. Tagjai :. 
Dieballa György, Pisky László, Keresztes Zsig- 
mond, Lits Ferenc, Mészáros József, KniÜhoffer 

. János biz. tagok, Vida István számvevő, ÁViníder '
. Vilmos .városi főmérnök, illetve ezek helyettesei 
lennének.;A leltározás napját f. hó 27ikéréikéri 
kitűzni. .... :-■■■ .... ■ : ' ' ' “ . • . .

—  Belügyminiszteri jóváhagyás. A szöliőhegyl 
hegyközség alapszabályait a  belügyminiszter látta-' 
mozta. Az alakuló gyűlésen, folyó hó 12-én, 
elnökké Köyessy. István1 drt,- jegyzővé Vida Pált'

. választották meg. Úgy tervezik, hogy a jövőben 
két hegybírói állást töltenek be. Érről a légközelebbi 
gyűlés határoz.

— Munkásházak a megyében. Az uj cseléd
törvény sok Eászrios . újítást hoz a szegény em
ber. életébe. Szociális értékű intenciók lengik át 
s biztosítékát nyújtja annak, hogy a szegény em- 
bér anyagi gondjain a mai válságos életkorúimé: 
nyék között segítsen. Munkásházakat létesít, me
lyek által könnyű szerrel állandó, saját lakáshoz 
juttatja a szegény munkást. Városunkban egy
két muhkásbarát bUzgóIkodása folytán már ör
vendetesen előrehaladt a munkásházak ügye. Mint 
említettük, körülbelül 150.család jut házhoz. A 
megyei közigazgatásban.Horváth Gyula dr., Csák- 
vár országgy. képviselője vetette fel az eszmét, 
hogy a vármegye közigazgatása keressen módot 
és alkalmat az egyes községekben munkásházak 
létesítésére.. A z. ügy . azóta.-mllandó érdeklődés 
tárgya. A kezdet dicsősége Sárbogárdot illeti. 
Ebben a községben 130 ember jelentkezett mun
kásházra. Már a munkásházak telepéről gondos
kodnak. Két helyet személtek ki települ; a község 
egyik belső terét s a határában fekvő Töbörzsök 
puszta Sárbogárdhoz közelebb fekvő részét. Min
den ház 600 négyszög öl térületet kapna, a szo
bák szélessége és hosszá 5 ^ 5  méter lenne s a 
házakhoz; kamara, is épülné- az ' eddigi tervek 
szerint. Az átengedett terület jutányosán, négy
szögölenként 1 koronáért ájí*aS építő rendelke
zésére. Ha alkalmas kölcsönből gondoskodnak, a 
munkásházak felépítése előtti semmi sem áll aka
dályul. A megye községeiben, építendő munkás
házak ügyét a megye agilis alispánja, Szüts Jenő 
vette kezébe s felszólítást intézeti: á megye szol- 
gabiráihoz, hogy a jelentkezők.'számáról küldje
nek kimutatást. Eddig az adatok gyűjtése folyik. 
Már eddig öt község jelentette-be; hogy a mun
kásházak építésére igényt tárt. Ezek példája bi- 
zoriyára buzditólag fog hatni a'többi községekre 
is. A jelentkező községek á  következők: Mór, 
Csór, Velence, Sáraba, Sárbogárdi

— A közöskonyha ügy e.;Á Í székesfehér vári
első közöskonyha holnap, 17-én'délután 5 órákor 
a vármegyeház kistermében^ közgyűlés ttart, 
amelyre a tagok meghivatnak. Á közgyűlés a 
közöskonyha fenntartása vagy;feloszlatása felöl 
fog dönteni. ']. .

—  Országos zarándoklat a Szentföldre. 
Nagyságos és íotisztelenau dr. Giesswéin .Sándor 
kanonok, biersi apát, országgyüléSiiképviselő lelki 
vezérlete alatt és számos pap'. közreműködésevei 
országos zarándoklat indul f., é; október hó 1-éh 
a Szentföldre, a melyet a Szentföld-magyarországi 
hivatala rendez. Arak; I. oszt.. 7p0'k., II..oszt., 
5,-jO k., 111. oszt. 300 k. — Programnmiokkal és 

^felvilágosításokkal szívesen .'szolgál a Szentföld, 
-magyarországi. biztosi hívatála Bucapest, 11. -Mar-, 
git-körut 23. plébánia-hivatal... . : - ;

Nyilvános elszámolás és  köszönet. A
magyarországi munkások rokkant es nyugdij- 
egyletének helyi-fiókpériztára íjunjus’ 28-án rende-i 
zett táncmulatságén; felül fizették;: illetve a külön
féle '.társasjátékokhoz tárgyakat ajándékozni szi-' 
veskedtek: 20 koronát ifi. Látákóvits Béla; 5 ko
ronát Havranek Antal, 3.40 koronát;-Csizmadia 
Vendel, 3 koronát Esser Alájos, 2—2 koronát 
Csúcs István, Gubicza Ferenc, N. N., Sz, írónké,.

Kéri János, . Nemes János, Horovitz Berta 1 40 1 
koronuFarkas Jánosné, 1.20—1.20 korona Mar- 
schaU Mátyás, Kozma József, Sziksz József Ko
vát^ Ferenc, Kovács Lajos, 1—1 koronát Fekete "' 
András,... Engélmahn-Károly,- Eizmannv Ferenc •
Soós N., ifj. Latzkovits Béláné, , Vég Lajos Brittig 
József, Schinüliz László, Schmöltz Gusztáv Poosch '

J'hrenc/jEngélm anri';Kálmán1,io-BálkyjPál,: Bodri"
Viktor.' Varga János, Vágó KáÍmán; MÖÍhér Páli 

. Kerger Antal, Gróf Imre,. 80—80 fillért Schniid 
is án4o.r, Sztupa János, N;.;N.,,Kuczka GyUla, Níksz 
’Lénárd, 60—60 fillért Arany Nándor, Eizmann' 
István, 50 fillért Kemperle Andine, 40—40 fillért'
Víg József, Hübscher Ignác, Varga Ferenc, Szűcs 
Sándor, Weltzl Lajos, Jgari Imréné, N. N., Kirí 
Péterné, Horváth Jánosné, Kovács József, Reigl- 
Antal, Krajtntár Vendel, Vekerlef Lajos, Hűmmel 
Gyula, Vinkíer Imre,Varga Lászlóné, Dombrovszky 
János, Markovics György, Pál József,. Vértesi 
Jenő, 20—20 fillért Balog Zoltán, Moharos Sán--:

;dor, N. N., Delecasse Ferenc, N. N., ifj. Gyúr
. kovics József. A tekepályához' nyereménytárgyat'
(egy csinos boroskészlet) Havranek Antal, külön
féle tárgyakat Varga Mariska 12 darabot; Almássy, 
József 107 darabot, Almássy István 34 darabot, 
Falvay Ferenc 8 darabot, Mészöly Mihály 40' 
darabot, Varga János gyűjtése 150 darabot, Ve- 
kerle Gyula gyűjtése 8 darabot,1 Dombrovszky1 
Etelka 7 darabot, Glász Károly 2 darabot, Majer 
Antal 2 darabot, Marschall Lajos 2 darabot, Rúd- 
bányai és társa 3 darabot. A, szives felülfizetők; 
nek ezúton is hálás köszönetét nyilvánítja á fiók1 
pénztár elnöksége. .
........— Fiu-Internátu8 Székesfehérvárott Már
ötödik éve működik áldásos eredménnyel á közép; 
iskolai Szent-Imre-kónviktus, a katholikus magyar, 
ifjúság valláserkölcsös, hazafias, tudományos ne
velése terén. Akik tudják, mennyi nit veszedelem- . 
nek lehet zsákmánya az. ifjú harmatos lelke, ha 
a családi körből távozva, kellő felügyelet nélkül él, 
azok, tudják mérlegelni, müy megbecsülhetetlen 
szolgálatot tesz egy ilyen intézmény a nevelés 
ügyének. — A Szent-Imrf-konviktusban (nagy 
udvar, játszótér és park) 32—35 növendék' kap 
teljes ellátást évi 700 koronáért. Az intézet élén 
egy igazgató. és-, egy praefektus ,áll. Részletes 
fölvilágositással szívesen szolgál az intézet igazga
tósága. (Székesfehérvár, Széchenyí-utca.), ' ’
, — Az Alha, ina«iiáiiSiárMi»83fliiÍite. TcsÓ<ĵ rtgk7 
tői hétfőig terjedő szenzációs.műsorából, .kiemeh 
jük a  következőket: Finette hercegnő udvarai 
(Gyönyörű színes kép, 500 méter hosszú.) A  
festői Nápoly a Vezúv tűzhányóval. Ezekén 
kívül még hét pompás kép. — Minden vasárnap 
d.- u. 5 órakor gyermek-előadás;" Belépődíj 2Q 
fiilér. Esté két előadás 7 és 9 órákor,' rendes 
helyárakkal. ■ ■ r ' ■

—  Jaj a fejüknek, akik' valami titkot hor
danak a koponyájukban 1 Tanácsos lesz jól lej 
huzni a kalapot homlokukra, mert gondolátolvásó 
jár köztünk 8 napig. Ennyi időre adott ugyanis 
engedélyt a rendőrség Róth Sándor; munkácsi 
lakosnak, hogy 15 éves Etelka nevű :'göridolátr 
olvasó nővérét mutogassa. Á leányka1 a rendőr1 
ségen a hozzá intézett kérdésekre' találóan meg; 
feleit s miután a rendőrség megbizonyosodott, 
hogy nem csalóval van dolga, az engedélyt meg
adta. . . ... .

—  Tolvaj inas. F iáth ' György árvaszéki 
ülnök és Fiáth Imre kir. aljárásbiró feljelentettéjt 
a. rendőrségen inásúltat Pap Antalt, aki zsebre1 

'.váSvá két darab százast, két darab uj 20-korónást 
aztán egy sötétbarna vászon kézitáskába b'ele1 
pakolván egy ■ arany órát, aranyláncot, arany 
arcképtartót, lábára húzva egy páf amerikai'cíjpőt. 
nyaralni indult Pap Antal egyébkénf nágylángl 
születésű lakatóssegéd, ElfogatásáraVa. .rendőrség

-s'éleskörü'intézkédesekét tett.;
; M int' lapzm'takor értesülünk,; Pap Antalt; e& 

enyingi cséndőrjá(ő.r. Lepséüyben elfogta és a-pó
ruljárt' kalandor már a  hüvösön van, ' .
. ; Lábrakelt horoahőftlá.Bodai józsefMalo’hf;
Utca 7. sz. alatti lakos- hordájával esett, meg.féz 
a  furcsaság.: Nevezett kocsin;-jött a , szőlőhegyről s 
Horéáth József. keKkémét-utcaiiJákpssal,és be- . ' 
térték Fekete • József " vásáritérikorcsmájába.

: Negyedóra múltán - a korcsmából í kijövét észre: 
vette, hogy az ülésből eltűnt egy -12 literes, bőrös; 
hordó. Az ismeretlen borbarátot a  rendötség keresü
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birtokán. A
minden erejét;ni?gfeszit$: cselédség , nem tudott; 
gátat, vetni a rornbolótüznek,.amelynek martaié* 

í kftváuiett- ‘ 'öt=cselédház'V leégtek az - istállók, to- 
- v á b b r i  áertélölák á bennük levő állótokkal együtt. 

Á .‘kár eÖ^CXW'korona  ̂A.tüz okául gondatlanságot 
, sejtenek.: A '-bűnöst nyomozzák. ■ /  = ..•: ••,.

— Gyújtogató'villám. Nagyhörcsökön f. hó 
14-én este .xápöreső kerekedett. A '.villám; beütött 
Zichy Pál grr szérűjébe, ahol nagy takarmány és 
szaimákészlet leégett, érzékeny kárt okozva.

. Lopás.’ A Hercegfalvához tartozó Daru
hegyen ellopták Rozmárul János 210 koronáját. 
A csendőrök a tolvajt Gráczer Juli 14 éves leány 
személyében kinyomozták. A pénz 30 kor. híján 

' megkerült.1 A tolvaj csemetét feljelentették a 
bíróságnál. .

SZÜLÖK FIGYELMÉBE! Egy keresz
tény család Gráczban 2, esetleg 3 fiú 
avagy /leánygyermeket olcsón elfogad a 
jövő tanévre teljes ellátásra. — Értekezni 
lehet Sövegjártó Jánosné vászon kereske
désében, barátok épülete.

Piaci árak. Búza 23.20—23—40, rozs 
18.20—18.40, árpa 14.20—14.80, zab 16.— 
16.20, tengeri 16 korona.

Húsárak. Marhahús I. rendű 1.60 k., 
II. rendű 1.44 korona. Sertésszalonna füs
tölt, Í.60 k., friss 1.36 k.

A becsületünk.
A 'nagy port fölvert Weil-ügy alkalmából 

az; „Alkotmány" ilyen cimű cikkében lesújtó igaz
ságokét vág.'szeméBe á .Csemegi-kodexnek, s a kó
dex édesapjának, a liberalizmusnak, mely „gazda
sági szemétdombot" teremtett Magyarországon.

Az éleshangu cikkből megszivlelésül itt adjuk 
az'Utolsó'részt: ’
. Európa szemétnépét, ránkszabaditották. 

Fegyházillatü bankárok' lepték el a  magyar gaz
dasági-élet központját,1 börtönre érett csalók és 
uzsprésplCiültekna kereskedelem nyakára. Nincs 
nap, botrány nélkül . s. kezdve a koronaszövet- 
kezetea nyuzásaitól, a hangzatos cimü „bank
házakig", ott' ülnek azok az alakok, kiknek egy 
tisztes társáddlöm keretében a börtönőrök köze
lében'! jelölik ki helyűket. Az élelmiszerhamisitóktól 
a , bankcsalókig) mind ennek a liberális keres
kedelmi szellemnek neveltjei ők. Falusi uzsorások, 
világcsaló gazemberek, kis és nagy szélhámosok) 
valamennyién a dicső liberalizmusnak és Csemegi- 
kódexnek dédelgetettjei..

Csak ennék a liberalizmusnak rendszere 
mellett történhetett meg, hogy az ország egész 
vidékeit kiélte, és letarolta az uzsora és a csalás. 
Hogy. az ország fővárosában napról-napra „bank
házak* alakultak és bankárok ugrottak meg össze- 

százezrekkel, mások vagyonával és ke- 
?®rves.. .fivéreivel. Csak ennek a rendszernek 
védelmé alatt alapíthat bankházat nálunk a Szent- 
Pétervárró! megszökött bankár és élhet fejedelmi 
pompában, holott mindenkinek tudnia kellett, min
ded pénzembernek, minden tőzsdelátogatónak és 
? ,S ej?.?1?íe^ it nek*’hogy ez a „bankár" börtönre 
érett fosztogató és a bankház aljas üzelmeket 
folytató bünbarlang. Csak a liberális kereskedelmi 
törvények és szokások felhasználásával volt lehet- 
seges az a  ravaszság, mint amily eszközökkel

ez a bankár és társai kifosztották a behálózott

Csak a liberális törvények' tették lehetővé,,
hoav egy; europaszerte garázdálkodó bűnszövet
kezet, fényes-napvilág mellett, nálunk üsse fel a 
.sátorát'és három ország jóhiszemű embereit kér-, 
gesse nyomorba, kétségbeesésbe,, öngyilkosságba 
és három országot állítson tanúnak arra, hogy 

.Magyarország ai csalók és gazemberek országa,
; amelytől óvakodni kell.

. 'Sírnak és jájgatnak az-©nibefek, ha, & 
külföld leszól és lepiszkol minket Egész társadalmi 
életünk odairányul, hogy meg tudjunk szerezni 
valahogy egy kis bizalmat és becsülest magunk 
számára. Legjobbjaink törik magukat, hogyh a 
rólunk elterjedt téves nézeteket helyreigazítsak, 
becsületet szerezzenek s külföld előtt, politikai 
törekvéseinket igazolják, társadalmi viszonyainkat 
magyarázzák a minket nem ismerőknek. Kétseg- 
beesett és vajmi kevés eredménynyel kecsegtető 
sisifuszi munkát végeznek a nemzet legjobbjai, 
mig a külföld ott látja lépten-nyomon a magyar
országi „bankárok" kezenyomút, a borhamisítók 
kotyvalékait, azt á.minden térre kiterjedő szél
hámosságot, amit a magyar nemzet ezer éves 
szenvedései árán szerzett javainak rovására, egy 
betolakodott idegen fai hurcol az Ítélkező külföld 
elé. Őseink és a mi .verejtékünkön szerzett nemzeti 
kincseinket ez az idegen élelmes faj kótyavetyéli 
el s a tolakodónak még mi adunk fegyvert és 
védelmet a törvények elasztikus intézkedéseiben.

A liberalizmus termése a mai szégyenletes 
bankcsalások botránya is. Nemzetünk becsületé
ből ismét kidőlt egy piiiér, jó hírnevének foszlá
nyaiból ismét oda egy darab.

A külföld magyar szégyenről ir, magyar 
szédelgést emleget, magyar csalókat vet meg. 
És nem tudja, hogy a szédelgők és csalók, fosz
togatók és egyéb „pénzügyi haramiák bandája 
idegen faj, mely á magyar név tisztességének 
takarójával födi saját erkölcstelen szellemének 
fogyatkozásait.

R 0 D A L 0 M.
Petöfi-Könyvtár. Szerkesztik; Endrődi Sán

dor és dr. Ferenci Zoltán, a Petőfi-Társ. alelnökei 
I. kötet; Kéry Gyula.: Friss nyomon. Kunossy 
Szilágyi és Társa kiadása a Petőfi-ház javára. 
Irodalmilag és esthetikailag egyaránt nagyjelen
tőségű az a vállalkozás, mely Petőfikönyvtár cím
mel a Petőfi-kultusz ápolására, a költő életviszo
nyaira és költészetére vonatkozó adatok össze
gyűjtése feldolgozása s részben a Petőfihéz anya
gának ismertetése céljából indult meg Endrődi 
Sándor és dr. Ferenci Zoltán, a Pétőfi-Társaság 
alelnökeinek szerkesztésében. Harminc füzetre, 
illetve tizenöt kötetre van tervezve e hazafias , 
vállalat, melynek egyes köteteit a Petőfi irodalom 
legalaposabb ismerői, legnevesebb íróink Írják s 
kiváló magyar festőművészek eredeti rajza diszi- 
tik. Az I. füzet Kéry Gyulának, a Petőfi-Társaság 
titkárának, a jeles poétának ritka érdekességü 
műve: Friss nyomon,— Írója a Petőfi-Társaság 
megbízásából évek óta járja az országot s egyen- 
kint keresi fel a nagy költő életében emlékezetes 
helyeket s ahol lehet, őszegyüjti emléktárgyait is 
a Társaság számára s a még életben levő kor.: 
társak előadása után minden adatot feljegyez , a 
költő életéből. E ritka.fontosságu, becses memoire- 
gyüjteményéből valók azok az adatok is. melyeket 
e most megjelent könvében feldolgozott, s 
melyeknek egy részletét számos, lap már közölt. 
Kéry könyve élvezetes, és kedves olvasmány, 
melynek során megelévenednék. előttünk .a költő 
gyermekkora,.epizódok;:áz.egri.kispápok körében,

szerelme Mednyánszky Berta iránt, házassága,;) 
anyja, Bemr  a^lcöltő-öescse=— mindén?«amitiek 
csak - valami ~ közé lehet Petőfihez. ■ E  gazdag 
tarfalomj; mellett s abbánja pompásjtóáilitásbati,- 
melyben, Kunossy Szilágy és Társa a  füzetet: a 
könyvpiacra; bocsátották, .valósággal hihetétlenül - 
olcsó az 1 korona 20 filléres ár s a kiadók nagy- 
lelküsége még ennek bizonyos százalékát is a 
Petöfi-háznak szánta. Jly körülmények között a
vállalat igazán méltó rá, "hogy; minden .magyar 
ember könyvtárában ott legyen. ....... , ,

L

A nagyérdem ű közönség >becscs ügyeim ébe ajánlom  

dúsan  berendezett kész kocsi raktáromat T o v áb b á 

ajánlom  u j o n a n  berendezett bognár üzletemet, 
készle tbe ta rtó k  m indennem ű hintó cs  h a jtó  kócái 
k o rbákat, k erek ek e t cs hozzá tartozó  össze s  f a  része
k e t  a  leggyorsabban  és ju tányos á rb a n  szállítok.

Kovács, bognár é3 kocsifényező 
— .....tanulók felvétetnek, r _____

I

Egy szelvény 
3"10 m. hosszú 
te l jé t  f£rfiruh&> 
h o c (K abát, nad - 
rá d  á t  m ellény) 
oledondő, ctaR

az 1908. évi tavaszi é s  nyár; Idényre.

1 szelvény; ? korona 
1 szelvény -10 korona 
1 szelvényrl2 korona 
lszelvénylÖ! korona". 
1 szelvény 17:; kóróna.: 
Tszelvényl8korona- 
1 szelvény :20 korona

4 Egy szelvényt fekete. szalonnáidhoz 20.— K .- é r t , ;
. szintúgyfelöltőszövetet, tunstalódent, selyem- : 

lam girntstb. stb( gyiriárakon küld am int meg- ' 
bízható és szolid cég mindenütt ismert posztó- »

• /  . . gyári raktár

SIEGEL-IMH0F Brünn.
'  . '  MlntAK In d jen  át b é rm tn tv e , \ f  
; Az előnyük, a  melyeket amagánvevő élvez; ha 

movetszulaégletét közvetlen S ít l t l - Im h o f  cég-; " 
n ü , t  gyári piacon rendeli meg, igen jelentékenyek.,

> Szabott, ledolctább á r a k . Óriási v á lá tz tá tt.
. Mintahű, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb . - 
C j  rendelésnél Is, teljesen friss áruban.

J U  Ö  3 L ,  T Z  S Z L Ó
,  ,  CM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ ■‘•'"'■■ '■ " ÍJ  

_s Z  E K E S F  E  H E  R  V Á  R, V  A  S Á R  T É R  1 7. S  Z  Á M .  Á ’ VV 

minden c- szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak mellett. =
Ugyanott egy jó  házból való flu tanulónak felvétetik. ....................

............................
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